se habentibus, regia quasi euntes semita, sequentes divinitus inspiratum sanctorum Patrum nostrorum magisterium, & Catholicam traditionem Ecclesiae (nam Spiritus sancti hanc esse novimus, qui nimirum in ipsa habetur) desinimus in omni certitudine, & diligentia, sicut figuram pretiosam, & vivificam Crucis, ita venerabiles, ac sanctas imagines proponendas, tam de coloribus & taxellis, quam ex alia materia congruenter in sanctis Dei Ecclesiis, & sacris vasis, ac vestibus, & in parietibus, ac in tabulis, domibus, & viis, tam videlicet imaginem Domini Dei & Salvatoris nostri Jesu Christi, quam intemeratæ Dominae nostræ sanctæ Dei Genitricis, ejus honorabilissimæ Angelorum, & omnium Sanctorum simul & aliorum virorum. Quanto enim frequentius per imaginalem formationem videntur, tanto qui has contemplantur, alacrius eriguntur ad primitivorum earum memoriam, & desiderium, & ad osculum, & ad honorarium his adorationem tribuendam: non tamen ad veram latriam, quæ secundum fidem est, quæque solum divinam naturam decet, imperitendam: Ita & istis, sicuti figuræ vivificæ Crucis, & sanctis Evangelii, & reliquis sacris monumentis incensorum, & luminum oblatio, ad harum honorem efficiendum exhibeatur, quemadmodum & antiquis pie consuetudinis erat. Imaginis enim honor ad primitivum transit, & qui adoratur imaginem, adoratur in ea depicti substantiam, personam videlicet.

XLI. Traditio conferenda.

(a) Soph. 3.

Sic enim robor obtinet sanctorum Patrum nostrorum doctrinæ, id est, traditionis sanctæ Catholicæ Ecclesiae, quæ a finibus usque ad fines terræ suscepit Evangelium. Sic Paulum, qui in Christo locutus est, & omnem divinum Apostolicum cæterum, & pristinam sanctitatem sequimur, tenentes traditiones, quas accepimus. Hinc triumphalis Ecclesiae prophetice canonicus hymnus (a): Gaude satis filia Sion: predica filia Hierusalem: Jucundare, & letare ex toto corde tuo. Abstulit Dominus injustitias adversantium tibi: redemit te de manu inimicorum tuorum. Dominus Rex in medio tui: non videbis mala ultra, & pax in te in tempore æternum. Eos ergo, qui audent aliter sapere, & docere, secundum scelestos hæreticos Ecclesiasticas traditiones spernere, & novitate qualibet excogitare, vel proicere aliquid ex his, quæ sunt Ecclesiae deputata, sive Evangelium, sive figuram Crucis, sive & imaginalem picturam, sive sanctas reliquias Mariarum, aut excogitare prave, & astute subvertendi quancumque ex legitimis traditionibus, sive Ecclesiae Catholicæ, vel etiam quasi communibus uti sacris vasis, aut venerabilibus ministeriis: si quidem Epi-

scopti vel clerici fuerint, deponi precipimus; monachos autem, & laicos a communione privari. Haecenus definitio Fidei ex versione, qua utimur, Anastasii.

Eadem quoque (suis scriptis professus est sanctus Joannes Damascenus (b), qui libro primo, & tertio Apologetici sæpe sæpius repetit, imagines nullo modo colli debere cultu latriæ: numeratque inter hæreticos illos, qui imagini cuiquam dixerint tribuendum esse latriæ cultum, hosque nominat Christianocatos, nempe accusatores Christianorum, eo quod Christianæ religioni magnam iniurent notam, quod ipsorum causa dicerentur ab adversariis Christiani idolorum cultores, qui ut deos imagines colerent.

(b) Jo. Damascen. de hæres. prope fin.

Eadem cum Synodo Jo. Damasceni sententia.

Cæterum nequaquam in horum classem conjecerimus Scholasticos illos, qui Christi Redemptoris imagini, atque sanctissimæ Crucis latriæ cultum tribuendum esse dixerunt. Nam cum ipsi idem senserint revera cum Orthodoxis, ob diversitatem tantum vocum, adhibita aliqua distinctione, seu declaratione, haud ab eis ullo modo sunt separandi; siquidem constantissima est etiam ipsorum assertio, nulli creaturæ divinum cultum, qui soli Deo convenit, esse impertiendum. Cum vero eisdem sacris Christi imaginibus latriæ adorationem esse impendendam, iidem asseruerunt: utique dicendum, intellexisse improprie, & non propter se, aut ex sua natura, sed per accidens, & relative ad aliud: ut tunc non imago colatur ut Deus proprie, sed Deus in imagine, sive per imaginem: Sic etiam cum coluerunt antiqui patres Deum (quem nemo (c) vidit umquam, neque videre potest) in diversis formis, seu imaginibus apparentem, in quibus constat, representatum fuisse Deum, non tamen, illas ipsas fuisse Deum: eos non peccasse, sed meruisse dicendum, dum illas ipsas imagines ut Deum colere cultu latriæ, quas scirent representasse Deum. Quod igitur nemo ipsorum dixerit, adorandas imagines cultu latriæ propter se (id enim esset revera idololatria) sed propter aliud: utique non proprium per se existentem latriæ cultum illis tribuisse noscuntur, ob quod damnandi essent, sed cultum latriæ illum tantum, qui sit ob aliud, & per accidens, relative ad primum exemplar.

XLII. Scholasticorum una eademque sententia cum Nicæno Concilio.

(c) 1. Joan. 4. 1. Tim. 6.

Verum cum re ipsa una eademque sit eorundem & omnium Orthodoxorum sententia de sacrarum imaginum cultu; quod autem diversis eadem verbis expressa, & pene contrariis reperitur: non aliunde accidisse puto, nisi quod e jusmodi tam firma, constans, & certa, tamque serio pertractata, ac definita, atque in canonem redacta sententia Nicæni posterioris Concilii minime iidem fan-